2022 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名  株式会社 坪田ラボ

代表者名  代表取締役社長 坪田 一男

（コード番号：4890 東証グロース市場）

問合せ先  執行役員管理本部長 清水 貴也

（TEL 03-6384-2866）

TLM-003 の開発・製造・販売権の独占的ライセンスアウトに係る契約締結について

  株式会社坪田ラボ（以下「当社」という。）は、2022 年 12月 21 日開催の取締役会において、

Laboratoires Théa （※1）(以下「THEA」という。)に対して、当社の所有する TLM-003（※2）関連特許の

対象地域における独占的実施権を許諾する契約（以下「本契約」という。）を締結することについて決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．本契約の概要

 当社は THEA に対して、当社が所有する知的財産権の対象となっている TLM-003 の独占的な開発・製造・

販売権を許諾し、その対価として、THEA より本契約に定められた金額の支払いを受けます。

対象プロジェクト TLM-003 及びその派生商品に係る開発・製造・販売権

対象地域 日本、韓国、中国、香港、モンゴル、アフガニスタン、パキスタン、インド、ネパー

ル、ブータン、バングラデシュ、ミャンマー、スリランカ、ラオス、タイ、カンボジ

ア、マレーシア、ベトナム、インドネシア、シンガポール、台湾、ブルネイ、フィリピ

ン、パプアニューギニア、東ティモール、モルディブを除く世界各国

許諾の対価 契約一時金    2 百万ユーロ（日本円概算金額 2 億 86百万円*）

マイルストーン  治験開始や米国、欧州当局の承認取得、また対象地域における

販売累計金額に応じて、合計最大 39.5 百万ユーロ（日本円概算金

額 56億 65 百万円*）

この他、対象地域における製品の純売上高に応じたロイヤリティ

  （※1）Laboratoires Théa

    眼科領域における欧州の大手独立系製薬企業グループ。フランスのクレルモンフェランに本拠を置き、

欧州、北米、南米、北アフリカ、中東に 35 の関連会社と事務所を有している。現在そのネットワーク

には 1,600 人以上の従業員がおり、その製品は世界 75 カ国で販売されている。2021 年の売上高は約 7

億 73 百万ドル（日本円概算金額 1,072 億 84 百万円、2022年 11 月 30 日時点の 1 ドル＝138 円 79 銭で

計算）。1994 年にアンリ・シブレの研究開発スタートアップから設立された独立した家族経営のグルー

プである。

 （※2）TLM-003

      1 日 1 回～2 回の点眼によって近視の進行を予防する、新しいタイプの近視進行予防点眼薬。強膜の菲

薄化を抑制することにより、強膜の伸展を抑え、近視となることを抑制。

 Laboratoires Théa の概要

名称 Laboratoires Théa

所在地 12 Rue Louis Blériot, 63100 Clermont-Ferrand, France

代表者の役職・氏名 Jean-Frédéric Chibret, President

事業内容 眼科領域における製薬

 資本金、大株主及び持株比率、最近 3 年間の経営成績及び財政状態等につきましては、THEA より情報の入手

 ができておりません。

 2．本契約締結の意義

  ①これまで THEA とは基本合意契約を締結していましたが、当社及び THEA で詳細条件について合意に達し

たことを受けて、本契約締結に至ったものです。

  ②本契約の締結により、TLM-003 の開発・製造・販売は、本契約の対象地域に拡大することが見込まれます。

  ③契約一時金につきましては、2023 年 3 月期第 3 四半期の売上として計上される予定です。

   また本契約一時金につきましては 2023年 3 月期業績予想に織り込み済です。

④マイルストーン・フィーやロイヤリティーの金額及び支払われる時期は当局による承認時期や販売進捗

によって影響を受けますが、有価証券上場規程施行規則に基づき、適時に開示してまいります。

     ＊為替レートは、2022年 11月 30 日時点の 1 ユーロ＝143 円 43 銭で計算しています。

                                              以 上